
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Reg. Gen.  n. 505 

Del 14/10/2019 

Reg. Part. 170 

del 08/10/2019 

Oggetto: Dichiarazione di efficacia e aggiudicazione definitiva 

dei lavori relativi agli “Interventi di risparmio energetico, 

anche attraverso sistemi integrati di smart building, necessari 

al miglioramento delle performance energetiche del Palazzo 

Comunale”. 

Codice CUP: G54J17000020002 - Codice CIG: 79522070D1 

 

L’anno 2019, il giorno otto del mese di Ottobre, nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO: 

 che con DDG n. 1108 del 26/11/2018 è stata approvata la Convenzione con il relativo 

Decreto che regola i rapporti tra la Regione Sicilia, Dipartimento dell’Energia, e il Comune 

di Floresta per la realizzazione dell’intervento in oggetto, CUP G54J17000020002, Codice 

Caronte SI_1_18443, Numero Progetto 124638900016; 

 che con Determinazione dirigenziale  n. 55 del 28/03/2019 è stato conferito l'incarico per 

la progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del progetto di che trattasi all' Ing. 

Andrea Leone Fabio; 

 che con Determinazione dirigenziale n° 151 del 01/08/2019 si è dato avvio alla procedura 

per l’appalto dei lavori di cui in oggetto, stabilendo di individuare il soggetto idoneo e 

qualificato per la realizzazione delle opere mediante una procedura negoziata con le 

modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50 del 19/4/2016, come modificato 

dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 come integrato dalla legge di conversione n. 55 del 

14/06/2019; 

 che con la stessa determinazione è stato approvato lo "schema di lettera  di invito ” 

(Allegato A), e disciplinare di gara (Allegato B) finalizzato per l’individuazione degli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata, dando atto che le imprese da 

invitare a presentare un’offerta economica per la realizzazione dei lavori in parola, saranno 

10, e che tali operatori economici saranno selezionati dall'elenco degli operatori iscritti 

sulla piattaforma ASMEL  consortile  s.c. a r.l., in possesso della categoria OG1, class. I, 

prevista nel capitolato d' appalto del progetto approvato;  

 che in seduta riservata si è effettuata la verifica della regolarità dei 10 operatori da 

invitare; 

 che con lettere di invito Prot. n. 4491 del 06/08/2019, inviate a mezzo posta certificata, 

sono state invitate a presentare offerta i 10 operatori economici, individuati mediante 

selezione tra gli operatori iscritti sulla piattaforma ASMEL  consortile  s.c. a r.l., in 

possesso della categoria OG1, class. I; 

 

VISTA la delibera di G. M. n. 130 del 04/10/2019 con la quale si autorizza l' Arch. Filippo 

Russo a prestare servizio presso il Comune di Floresta e la determina sindacale con la quale 

viene conferito incarico dirigenziale allo stesso; 

 

VISTO il verbale di gara del 22/08/2019, allegato alla presente, con il quale si è disposta 

l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di che trattasi, in favore dell’offerta del 8,100 %, 

corrispondente alla ditta Geos  con sede in Patti (ME),  Via Sandro Pertini; 

 

RICHIAMATO l’art.32 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente le fasi delle procedure 

di affidamento; 



2 

 

DATO ATTO che sono state effettuate, in capo alla ditta aggiudicataria, le verifiche del 

possesso dei prescritti requisiti di legge previste dal codice dei contratti, che hanno dato esito 

positivo; 

 

RITENUTO di dichiarare efficace e conseguentemente procedere all’aggiudicazione definitiva 

dei lavori di che trattasi, ai sensi dell' art. 32 comma 7 del codice dei contratti, dando atto che 

la stessa è immediatamente esecutiva; 

 

VISTI: 

 la L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 

 la L.R. n. 10/luglio/2015 n.14; 

 il D.P. 31.01.2012 n. 13; 

 il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 la Deliberazione di G.M. n. 05 del 18/02/2015 con la quale il Comune di Floresta si è 

associato alla Società consortile ASMEL s.ca. r.l. concernente la costituzione della 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA; 

 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

 la legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in tema di normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” e l'art. 6 “Sanzioni”; 

 

D E T E R M I N A 

 

 DI PRENDERE ATTO delle risultanze del verbale di gara del 22/08/2019, con il quale si è 

disposta l’aggiudicazione provvisoria dei lavori relativi  agli “Interventi di risparmio 

energetico, anche attraverso sistemi integrati di smart building, necessari al miglioramento 

delle performance energetiche del Palazzo Comunale”, in favore dell’offerta del 8,100%, 

corrispondente alla ditta Geos  con sede in Patti (ME), Via Sandro Pertini con P.IVA 

02919830832; 

 DI PRENDERE ATTO del possesso, in capo alla ditta di cui sopra, dei requisiti dichiarati in 

sede di partecipazione alla gara richiesti, così come risultato dagli esiti delle verifiche 

effettuate; 

 DI DICHIARARE EFFICACE E AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE i lavori di che 

trattasi alla ditta Geos  con sede in Patti (ME),  Via Sandro Pertini con P.IVA 02919830832, 

che ha offerto il ribasso del 8,100 % per un importo di aggiudicazione pari ad € 

182.557,457 al netto del ribasso d'asta, oltre  di € 10.585,25 per oneri della sicurezza, ai 

sensi dell' art. 32 comma 7 del codice dei contratti, essendo state effettuate le verifiche di 

legge; 

 DI DARE ATTO che l’esito della gara di cui alla presente determinazione sarà trasmesso 

alle Ditte invitate alla procedura, con le modalità previste dall’art. 76 del D.Lgs 50/2016 

tramite la centrale unica di committenza  ASMEL; 

 DI DARE ATTO che ai sensi del comma 9 dell’art.32 del D. Lgs n. 50/2016, il contratto 

non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 

comunicazioni di cui al punto precedente; 

 DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Floresta e sulla piattaforma telematica ASMEL per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                               F.to  Arch. Filippo Russo 

 

 
 



3 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


